Дело № 1-142/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Череповец 15 февраля 2019 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Полунина В.Б.

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора г. Череповца Суфиевой Д.Н.

подсудимого ФИО1

защитника – адвоката Егорова А.И.

при секретаре Бурковой А.П.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

 > судимого: 

06.03.2008 Орехово-Зуевским городским судом Московской области по п. «в» ч.4 ст.162 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 лет лишения свободы; 

14.07.2016 осужден Орехово-Зуевским городским судом Московской области (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Московской области от 16.09.2016) по ч. 1 ст. 291.2, ч. 3 ст. 327 УК РФ к лишению свободы сроком на 6 месяцев; 

в порядке ст. 91-92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 40 мин., ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения – заключение под стражу; 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 186 ч. 1 (2 эпизода) УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время 

<

адрес>, точное место и время не установлены, ФИО1 в целях незаконного сбыта, а именно незаконного использования как средства платежа при оплате товара, незаконно приобрел у неустановленного лица, поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным №. После чего продолжая свои действия с ДД.ММ.ГГГГ до 14-17 часов ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, в целях сбыта незаконно хранил его при себе, а также в автомобиле марки «

<

 >» государственный регистрационный знак № и осуществил его незаконную перевозку в целях сбыта на указанном автомобиле 

<

 > к магазину «

<

 >» расположенному 

<

адрес>

При этом, продолжая свои преступные действия ДД.ММ.ГГГГ около 14-17 часов ФИО1, находясь в магазине «

<

 >», расположенному 

<

адрес> где передал продавцу данного магазина заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар на общую сумму 900 рублей, таким образом, незаконно сбыв его. Продавец, не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу товаров ФИО1 на общую сумму 900 рублей, а также передала ему сдачу в сумме 4100 рублей. ФИО1 приобретенные товары и подлинные денежные средства, присвоил и распорядился ими по своему усмотрению

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, ФИО1 приобрел с целью сбыта, а именно использования его в целях средства платежа при оплате товара, у неустановленного лица, поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийными №.

Затем, продолжая свои преступные действия, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, в целях сбыта незаконно хранил и перевозил указанные поддельные банковские билеты ЦБ РФ при себе, а также в автомобиле марки «

<

 >» государственный регистрационный знак №, при этом также осуществил их незаконную перевозку в целях сбыта на указанном автомобиле 

<

адрес> где незаконно сбывал их. А именно:

ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ИП М. торговому павильону №, расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного павильона поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар на неустановленную сумму, таким образом, незаконно сбыв его. Продавец, не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу продуктов питания ФИО1 на неустановленную сумму, а также передала ему сдачу в неустановленном размере. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Затем, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 19:20 часов на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ООО «

<

 >» торговому павильону №, расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного павильона поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар, на общую сумму 861,10 рублей, таким образом незаконно сбыв его. Продавец, не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу продуктов питания ФИО1 на общую сумму 861,10 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4138,9 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 07:30 часов до 13:00 часов, точное время не установлено, ФИО1 на автомобиле подъехал к принадлежащему ООО 

<

 > расположенному на остановочном комплексе 

<

адрес>, где передал продавцу магазина поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар на общую сумму 850 рублей, таким образом сбыв его. Продавец, не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу товаров ФИО1 на общую сумму 850 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4150 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09:00 часов до 18:00 часов, точное время не установлено, на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему АО «

<

 >» магазину «

<

 >», расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного магазина поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар на общую сумму 140 рублей, таким образом незаконно сбыв его. Продавец, не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу табачных изделий ФИО1 на общую сумму 140 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4860 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 12:00 часов на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ИП С. магазину «

<

 >», расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного магазина поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар на общую сумму 850 рублей. Продавец, не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу детских игрушек ФИО1 на общую сумму 850 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4150 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 12:25 часов на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ООО 

<

 > расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного магазина поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар общую сумму 1350 рублей, таким образом незаконно сбыв его. Продавец, не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу сувенирной продукции ФИО1 на общую сумму 1350 рублей, а также передала ему сдачу в размере 3650 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 12:41 часов на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ООО «

<

 >» торговому павильону №, расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного магазина Б. поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар общую сумму 530 рублей, таким образом незаконно сбыв его. Б., не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу продуктов питания ФИО1 на общую сумму 530 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4470 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13:00 часов до 15:00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ООО «

<

 >» торговому павильону «

<

 >», расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного павильона В. поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар общую сумму 90 рублей, таким образом незаконно сбыв его. В., не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу табачных изделий ФИО1 на общую сумму 90 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4910 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 15:45 часов на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ИП Н. магазину «

<

 >», расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного магазина Д. поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар общую сумму 750 рублей, таким образом незаконно сбыв его. Д., не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу детских товаров ФИО1 на общую сумму 750 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4250 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 15:55 часов ФИО1 пришел в принадлежащий ИП Ж. магазин «

<

 >», расположенный 

<

адрес>, где передал продавцу указанного магазина З. поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар общую сумму 1350 рублей, таким образом незаконно сбыв его. З., не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу детских товаров ФИО1 на общую сумму 1350 рублей, а также передала ему сдачу в размере 3650 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 12:36 часов на автомобиле марки «

<

 >» регистрационный знак № ФИО1 подъехал к принадлежащему ИП И. магазину «

<

 >», расположенному 

<

адрес>, где передал продавцу указанного магазина П. поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар общую сумму 528 рублей, таким образом незаконно сбыв его. П., не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу товаров для животных ФИО1 на общую сумму 528 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4472 рубля. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия. ДД.ММ.ГГГГ около 12:43 часов ФИО1 пришел в принадлежащий ИП Р. магазин «

<

 >», расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного магазина К. поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар общую сумму 750 рублей, таким образом незаконно сбыв его. К., не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу одежды ФИО1 на общую сумму 750 рублей, а также передала ему сдачу в размере 4250 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14:00 часов до 17:00 часов, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на автомобиле ФИО1 подъехал к принадлежащему ИП А. магазину «

<

 >», расположенному 

<

адрес> где передал продавцу указанного магазина Л. поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом 5000 рублей с серийным № в качестве оплаты за товар на общую сумму 854 рубля, таким образом незаконно сбыв его. Л., не зная о преступных намерениях ФИО1, приняла от него указанный выше поддельный банковский билет и, не выявив признаков подделки, осуществила продажу канцелярских товаров ФИО1 на общую сумму 854 рубля, а также передала ему сдачу в размере 4146 рублей. ФИО1 приобретенные товары с подлинными денежными средствами присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, совершил незаконное хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ образца 1997 года номиналом 5000 рублей с серийными №.

На предварительном следствии, а также в подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Прокурор, а также защитник подсудимого с ходатайством подсудимого согласились.

Суд, выслушав доводы сторон, изучив материалы дела, полагает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства по делу, поскольку подсудимый ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства добровольно, предъявленное обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, ходатайство о постановлении приговора по делу без проведения судебного разбирательства им заявлено после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Наказание за преступления, в которых обвиняется подсудимый, не превышает 10 лет лишения свободы, собранными по делу доказательствами виновность подтверждается.

Суд пришел к выводу, что обвинение по ст. 186 ч. 1 УК РФ (по 2 эпизодам преступлений), которое предъявлено ФИО1 органами предварительного следствия, подтверждается доказательствами, собранными по настоящему делу и полностью обоснованно.

Действия подсудимого ФИО1 по каждому из двух эпизодов преступлений суд квалифицирует по ст. 186 ч.1 УК РФ – как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации.

Такая квалификация, по мнению суда, является правильной, так как подсудимый ФИО1 незаконно приобретал у неустановленного лица поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, которые незаконно, с целью сбыта, хранил и перевозил при себе, а также в автомобиле, и также незаконно сбывал. 

Суд, рассмотрев вопрос о виде, о размере наказания подсудимому полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без штрафа.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, а также конкретные обстоятельства уголовного дела.

При назначении наказания суд, учитывает также, такие смягчающие наказание обстоятельства, как явка с повинной, полное признание своей вины в преступлении, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, наличие на иждивении 

<

 > детей. 

При назначении наказания, суд учитывает такое отягчающее наказание обстоятельство, как рецидив преступлений.

Также при назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО1, который характеризуется в целом удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, ранее судим за совершение преступления.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, конкретных обстоятельств уголовного дела, данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, ст. 68 ч.3 УК РФ, а также снижения категории преступления в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ.

При назначении наказания суд полагает возможным назначить ему наказание за каждое из совершенных преступлений с учетом положения ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

В соответствии со ст. 58 УК РФ отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку у подсудимого имеется опасный рецидив преступлений.

Суд, рассмотрев вопрос о гражданских исках ИП М., ООО «

<

 >», ООО «

<

 >», АО «

<

 >», С., ООО «

<

 >», Н., О., П., Р., А., удовлетворяет их полностью, так как сумма ущерба подтверждена документально, подсудимый их признает, при этом суд учитывает конкретные обстоятельства уголовного дела и материальное положение подсудимого.

Решение по вещественным доказательствам суд принимает на основании ст. 81 УПК РФ. При этом, изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 20 250 руб., суд считает необходимым обратить в счет возмещения ущербов гражданским истцам. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.186 ч.1, ст.186 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данным статьям в виде лишения свободы сроком на 3 года за каждое преступление.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательно к отбытию назначить наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день лишения свободы за один день содержания под стражей.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

Заявленные по уголовному делу гражданскими истцами исковые требования удовлетворить полностью, для чего:

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального вреда в пользу: ИП М. – 5000 руб., ООО «

<

 >» - 10 000 руб., ООО «

<

 >» - 7800 руб., АО «

<

 >» - 5000 руб., С. – 4150 руб., ООО «

<

 >» - 5000 руб., Н. - 4250 руб., О. – 3650 руб., П. – 4472 руб., Р. – 4250 руб., А. – 4146 руб.

Обратить в счет возмещения ущербов гражданским истцам по вышеуказанным искам на изъятые у ФИО1 денежные средства в сумме 20 250 рублей, находящиеся на хранении в бухгалтерии УМВД России по г. Череповцу.

Вещественные доказательства: поддельные банковские билеты номиналом 5000 руб. в общем количестве 13 штук, хранящиеся при деле - уничтожить; диск с видеозаписями – хранить в деле; вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение, выдать по принадлежности их владельцам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок с момента получении копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции лично, либо путем видеоконференцсвязи, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

 > Полунин В.Б. 

16 апреля 2019 г. апелляционным определением СК ВОС приговор Череповецкого городского суда Вологодской области от 15 февраля 2019 г. в отношении ФИО1 - оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденого - без удовлетворения.